
Formandens beretning på vegne af bestyrelsen, generalforsamlingen 6. november 2024 

Sidste år, da vi internt fejrede RIFTs 10års jubilæum pegede jeg i beretningen på, at RIFTs erfaring 
desværre var, at retssikkerheden på børne-ungeområdet ikke er blevet bedre i den tid – og på nogle 
områder tværtimod, hvilket vi sidste år så demagogien om Barnets Lov som symptom på. 

Nu har Barnets Lov været indført siden 1. januar og desværre er det vores erfaring, at vores 
bekymringer er ”blevet til noget”. 
I den nu fagprofessionelle bestyrelse i RIFT, i den ressourcegruppe af vigtige fagfolk inden for feltet, 
vom RIFT tog initiativ til, som har mødtes siden 2017 og i mange andre fora, vi færdes i – faktisk også på 
det årlige møde i august i interessentfølgegruppen hos Socialministeren 

- er der fokus på og bekymringer over, at det går langsomt med børneinddragelsen, som var et 
hovedfokusområde for Barnets Lov. Og at det er meget forskelligt, hvordan hvor langt de 
forskellige kommuner er med implementeringen af Barnets Lov.  

Man kan ikke sige, at dette kommer bag på os i RIFT eller på de mange, mange høringssvar, der blandt 
meget andet pegede på, dels, at fundamentet manglede for at udøve ambitionerne om reel bedre 
børneinddragelse i børne-ungesager. (jf. opremsningen fra beretningen sidste år, om hvad vi prøvede at 
gøre.) 

For RIFTs m.fl.´s vedkommende var der jo MANGE andre bekymringer ift. Barnets lov. Dem skal jeg 
ikke ridse op her, men henvise til høringssvar mm, som ligger på vores hjemmeside. 

Kun nævne, at det vi i praksis oplever pt, foruden ovennævnte manglende implementering af 
kvalificeret børneinddragelse, er en nedsættelse af retssikkerheden for forældre/ familier, som vi 
gætter på skyldes en blanding af forenklet fokus på intentionen om ”Børnene først”, fejltolkninger (som 
at Barnets Plan ikke mere skulle angå forældrene) , manglende ressourcer, f.eks. når der nu skal to 
sagsbehandlere til børnesamtaler (som ofte kan tage en hel dag pga. anbringelsessteder langt væk) 
foruden de nye redskaber forvaltningerne har fået til at tilsidesætte forældre. Som eksempel: 
Suspendering af samvær i 8 uger, fordi barnet ønsker det, anvendes efter RIFTs erfaring i mange sager  
ud fra tolkninger af mindreårige børns reaktioner fremfor at være nysgerrige efter, hvilke forhold rundt 
om samværene, der kunne bidrage til at gøre samværene mere  meningsfulde for barnet. For slet ikke 
at tag om det øgede antalt indstillinger til tvangsbortadoptioner vi oplever, herunder i sager, hvor 
anbringelsesgrundlaget ikke er undersøgt godt nok.  

Dette er jo ikke en politisk tale, så hermed slut på angivelse af dele af virkelighedens ”bagtæppet” for 
denne generalforsamling – og RIFTs arbejde fremover.  

Det vi har bl.a. gjort siden sidste generalforsamling: 

- afholdt stor velbesøgt konference på Christiansborg 19, januar: Ankestyrelsens rolle i 
børnesager (omtalt på hjemmesiden samt i en del medier) , fordi vores fokus, vision og 
mission  fortsat handler om retssikkerhed og manglende reel retssikkerhed i det eksisterende 
system samt manglende reelle organer for klager over sagsbehandlingen.  Vi fik økonomisk 
tilskud til konferencen af Mette Grith Stage fra Stage Advokatfirma. TAK for det! Og tak til alle 
de oplægsholdere, der igen og igen stiller gratis op til vores konferencer. 

- afholdt velbesøgt filmpremiere med paneldiskussion for Farlig Forvaltning, filmen som 
instruktør Anja DalhoƯ sammen med advokat Anna Land har samarbejdet med bl.a. os i RIFT 



om. RIFT takker Dreyers Fond for støtte til lokale/  gennemførelse af filmpremieren (foruden 
støtte til Anja Land og Anja DalhoƯ til produktionen af den vigtige film). 

- I foråret kom vejledningerne til Barnets Lov. Vi måtte klage over ikke at være røget af  
høringslisten, som vi nu er på igen, og vi fik i sidste øjeblik indsendt høringssvar (ligger på 
hjemmesiden) om disse i vores øjne på mange områder  mangelfulde vejledninger, men 
manglende fokus på såvel forældre, familie og ligebehandling. 

- Inviteret til og deltaget i Socialstyrelsens arbejde med udarbejdelsen af anbefalinger til 
dele af udmøntningen af Barnets Lov. Desværre er det vores erfaring, at oplæg til dette 
arbejde ikke tilstrækkeligt afspejler virkelighedens verden. (f.eks. at udarbejde en manual om 
”Anbefalinger om skånsomme skift i anbringelsen” i en virkelighed, hvor vi i praksis ser børn 
blive flyttet akut eller med ugers varsel, fordi plejefamilier eller institutioner har opsagt deres 
kontrakter og man hverken inddrager børn eller forældre men finder, hvad forvaltningerne 
forklarer, som det ”eneste mulige sted” ofte i landsdel langt væk fra forældrene. 

- RIFT er på invtitationslisten til den nu årlige Retssikkerhedens dag, som Advokatsamfundet 
står for og som har fokus på, at det desværre går tilbage med Retssikkerheden i Danmark . RIFT 
er glade for at blive inviteret til både dette og inviteret af også andre organisationer til diverse 
konferencer mm.  

- Medlemmer af bestyrelsen i RIFT er i årets løb blevet interviewet til radio mm i den 
stigende medieinteresse for, at retssikkerheden ikke er i orden på feltet. 

- RIFT deltager i følgegruppen i projekt SAMVÆR: Støtte og bæredytig udvikling i UdsaƩe børns 
hverdagsLiv (SOUL) med udgangspunkt på Ålborg uuniversitet og med deltagelse af kommuner 
og udbyder på feltet. 

- Det er ikke alle aktiviteter, der er med her, men eksempler på, hvordan vi arbejder med visionen 
og missionen. 

Organisatorisk har året båret præg af de store ændringer i RIFT beskrevet i beretningen 

2023.  Den nye fagprofessionelle bestyrelse har især haf fokus på, at RIFT for at sikre kampen for 
retssikkerhed må række ud og styrke netværk og samling på feltet.  

Netværket ”Familiers Vilkår i Børnesager” viste sig at være svær at udvide udover de 4 tilsluttede 
organisationer. På den baggrund har vi i bestyrelsen arbejdet på, hvordan et større uafhængigt 
fagligt netværk kunne aktiveres. Dette er vi i fuld gang med og ser frem til, at vi om 10 dage samler 
65-70 fagligt interesserede til hhv. formiddagskonference og eftermiddags-arbejds-konference 
med faggruppeopdelte drøftelser med fokus på handling, hvor vi i RIFT håber at kunne samle gode 
kræfter til en fortsat fælles kamp for at øge retssikkerheden i børnesager. (Dette er omtalt og vil 
blive omtalt på hjemmesiden). Igen gennemføres konferencen med støtte fra Mette Grith Stage, 
Stage Advokatfirma. Stor tak igen for dette. 

Som eksempel har vi i RIFT i foråret samlet et netværk af vigtige organisationer, der arbejder med 
ligebehandling af etniske minoritetsfamilier. Netværket har mødtes igen i sensommeren, vil mødes 
i det nye år og er repræsenteret på arbejdskonferencen. 

Jeg takker af som formand og bestyrelsesmedlem efter 11 år i det faglige og dejlige fællesskab, vi 
har fået op at stå i RIFT. Jeg er dybt taknemmelig over, at så gode kræfter vil føre RIFT videre. 

Jeg vil søge at give alle informationer mm videre på bedste vis og står til rådighed – samt er med på 
sidelinjen herunder i netværket om etniske minoritetsfamilier.     Susanne Munck, formand 


